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Заманауи мемлекет өнеркәсіптік өндіріс, ауыл шаруашылығы, көлік және 

коммуникация инфрақұрылымы сияқты дамудың стратегиялық маңызды 

бағыттарын қаржыландыруда, сондай-ақ әлеуметтік саланың тұрақты жұмыс 

істеуін қамтамасыз етуде шешуші рөл атқарады. Мемлекеттің қаржы саясаты 

шаруашылық жүргізуші субъектілердің экономикалық әлеуетін тікелей 

нығайтуға ғана емес, сонымен қатар олардың ұлттық басымдықтарға сәйкес 

серпінді және мақсатты дамуы үшін ынталандырулар жасауға бағытталған. 

Шағын және орта бизнесті қолдауға, әсіресе ауылшаруашылық өндірісі, 

жұмыспен қамту, инновациялық технологиялар, экспорттық қызмет және 

өнеркәсіпті орналастыруды аумақтық әртараптандыру сияқты салаларға аса 

маңызды көңіл бөлінеді. Осы мақсаттарға жету үшін мемлекет экономикалық 

белсенділікке айтарлықтай әсер ететін қаржылық құралдардың кең спектрін 

пайдаланады. Қаржыландырудың бұл тәсілі тұрақты экономикалық өсуді 

қамтамасыз етуде және әлеуметтік тұрақтылықты нығайтуда шешуші рөл 

атқарады. 

Қазақстан Республикасындағы шағын кәсіпкерлікті дамытудың өзекті 

мәселелерін талдай отырып, оның қалыптасуы мен нығаюына айтарлықтай 

кедергі келтіретін бірқатар негізгі кедергілерді анықтауға болады. 

Кәсіпкерлік қызметті реттейтін заңнамалық база шағын және орта бизнесті 

(ШОБ) дамыту үшін қолайлы жағдайлар жасауға нақты бағдарсыз қалыптасты. 

Қолданыстағы құқықтық нормалар мен ережелер нақты нәтижелерге қол 

жеткізуге бағытталмаған декларативті тәсілмен шектеліп, ШОБ секторындағы 

стратегиялық мақсаттарды іске асыруға ықпал етпейді. 

Салық жүйесінде шағын кәсіпорындардың бірте-бірте өсуіне және 

олардың орта кәсіпорындарға айналуына ықпал ететін ынталандыру тетіктері 

қарастырылмаған. Сонымен бірге, салық саясатындағы өзгерістер мемлекеттік 

реттеудің ең қуатты құралдарының бірі бола отырып, мұқият және теңгерімді 

көзқарасты талап етеді. Реформа стратегиялық тұрғыдан экономиканың 

көлеңкелі секторын заңдастыруға және бизнес үшін тартымды жағдайлар 

жасауға бағытталуы тиіс. 

Шағын және орта бизнесті қолдаудың кешенді бағдарламаларының 

жоқтығы тағы бір маңызды мәселе. Бүгінгі таңда жалғыз бағдарлама «Бизнестің 

жол картасы-2025» болып табылады, бірақ оның қамтылуы негізінен басым 
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секторлардағы жобаларды жүзеге асыратын орта және ірі кәсіпорындармен 

шектеледі, бұл шағын бизнесті жеткілікті мемлекеттік қолдаусыз қалдырады. 

Шағын бизнес үшін қаржылық ресурстарға қолжетімділік өте шектеулі 

болып қалуда, бұл олардың әлеуетін дамыту және іске асыру мүмкіндіктерін 

айтарлықтай төмендетеді. Осы факторлардың үйлесімі заңнамалық және 

қаржылық саясатты жетілдіруге бағытталған жүйелі көзқарасты, сондай-ақ елдің 

экономикалық дамуындағы рөлін ескере отырып, ШОБ-ты қолдаудың кешенді 

бағдарламаларын қалыптастыруды талап етеді. 

Несиелік талдаудың күрделілігі, бірліктің жоғары құны және елеулі 

тәуекелдер банктерді пайыздық мөлшерлемелерді арттыру немесе несие беруден 

бас тарту арқылы қаржылық ауыртпалықты шағын және орта кәсіпкерлік (ШОБ) 

қарыз алушыларына аударуға итермелейді. Сонымен қатар, 2020 жылы 

банктердің ақша қаражатын шартты түрде орналастыру жөніндегі мемлекеттік 

бағдарламаларға қатысуға қызығушылығының төмендеуі байқалды, бұл шағын 

кәсіпкерлік субъектілерінің кепілдік қамтамасыз етуінің төмендігімен 

байланысты. 

Шағын бизнес субъектілерінің сапалы кепілмен қамтамасыз ету 

қабілетінің жеткіліксіздігі банктерді несиелеу шарттарына тәуекел құнын қосуға 

мәжбүрлейді, бұл несиелік мөлшерлеменің жоғарылауына әкеледі. Сонымен 

қатар шағын кәсіпкерлік субъектілерінің капитал-жұмыс күші арақатынасының 

төмен деңгейі олардың еңбек өнімділігін төмендетеді, бұл саланың 

экономикалық тиімділігіне кері әсерін тигізеді.  Мұндай шектеулер кезінде сауда 

және делдалдық қызмет көптеген кәсіпкерлер үшін өз капиталын 

қалыптастырудың жалғыз қолжетімді жолы болып қала береді. Кәсіпкерлік 

субъектілерінің тауарларды сатудан және сауда саласындағы қызметтерді 

көрсетуден түсетін кірісі олардың жалпы пайдасының 60%-дан астамын 

құрайды, бұл шағын кәсіпкерліктің осы салаға тәуелділігін көрсетеді. 

Кірістердің бұл құрылымы экономикадағы шағын бизнестің рөлін 

әртараптандыру және күшейту үшін қаржылық қолдау мен несиелеу тетіктерін 

қайта қарау қажеттілігін көрсетеді [1, б.103].  

Қазақстанда мемлекеттік қаржыландыру субсидиялар, субсидиялар, 

субвенциялар және мемлекеттік тапсырыстарды қоса алғанда, әртүрлі 

механизмдер арқылы жүзеге асырылады. Дегенмен, кәсіпкерлікті, оның ішінде 

лизинг арқылы дамытуда бірқатар жүйелі проблемалар туындап отыр. Олардың 

негізгілерінің бірі машина жасау өнімдері мен басқа салалар арасындағы 

бағаның теңгерімсіздігіне әкелетін машиналар мен жабдықтар бағасының тез 

және пропорционалды емес өсуі болып табылады. Жағдай лизингтік 

операцияларды қаржыландырудың ішкі және сыртқы көздерін тартудағы 

қиындықтармен одан әрі қиындауда. 

Экономикадағы төлем жүйесінің жағдайы өте күрделі күйінде қалып отыр, 

ол мерзімі өткен төлемдер көлемінің ұлғаюымен, кәсіпорындардың өзара 

қарыздарымен және несиелерді қайтармау тәжірибесінің таралуымен 

сипатталады. Сонымен қатар, лизингтік бизнесті мемлекеттік қолдау мен 

ынталандыру механизмі оның дамуын тежейтін үйлесімсіз және қарама-

қайшылықты күйінде қалып отыр. 
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Бизнестің өсуіне тағы бір маңызды кедергі несие ресурстарына қол 

жеткізудің қиындығы болып табылады. Банк секторы негізінен ірі 

корпорациялармен кооперацияға бағытталған, ал кәсіпкерлерге шағын несие 

беру төменгі басымдық ретінде қабылданады. Жағдайды банк жүйесінің 

тұрақсыздығы қиындатып отыр, бұл бизнес өкілдерінің пікірінше, 

несиелендірудің өсуі мен қаржы институттарының жақын болашақта 

тұрақтылығының қалпына келуі екіталай [2, б.30]. 

Қазақстанда кәсіпкерліктің дамуы мен оның тиімді жұмыс істеуіне 

бірқатар құрылымдық мәселелер кедергі келтіруде. Негізгі кедергілердің бірі - 

бизнесті ұйымдастыру және кеңейту мүмкіндіктерін айтарлықтай шектейтін 

қажетті өндіріс орындарының болмауы. Жағдайды көлік-логистикалық 

инфрақұрылымның нашар дамуы, энергетикалық ресурстармен жеткіліксіз 

қамтамасыз ету, сондай-ақ инженерлік-техникалық және еңбек салаларында 

білікті мамандардың өткір тапшылығы қиындатады. Сонымен қатар, капитал 

мен еңбек қатынасының төмен деңгейі, айтарлықтай тозуы және негізгі 

қорларды жаңартудың баяу қарқыны шағын және орта бизнестің (ШОБ) 

технологиялық әлеуетіне теріс әсер етеді. Бұл еңбек өнімділігінің төмендеуіне, 

экономикалық қайтарымның төмендеуіне және шағын кәсіпкерлік субъектілері 

өндіретін өнімнің бәсекеге қабілеттілігінің нашарлауына әкеледі. 

Жағдай кәсiпкерлердiң өзiнiң де, қызметкерлерiнiң де кәсiптiк 

даярлығының жеткiлiксiздiгiмен күрделендi, бұл менеджмент пен өндiрiстiк 

процестердiң сапасын төмендетiп отыр. Техникалық және көгілдір мамандықтар 

бойынша білікті кадрлардың тапшылығы қазіргі заманғы технологияларды 

енгізу және ШОБ секторының тиімділігін арттыру мүмкіндігін шектей отырып, 

мәселені ушықтырады [3, б.101]. 

Қазақстандағы шағын және орта бизнесті (ШОБ) дамытудағы негізгі 

кедергілер ел экономикасының нарықтық жағдайға бейімделуінің 

салыстырмалы түрде қысқа мерзімімен тығыз байланысты. Бұл проблемалар 

нарықтық сұраныстың төмен деңгейінде, елеулі салықтық жүктемелерден, 

көптеген әкімшілік кедергілерден, қаржылық ресурстардың шектелуінен және 

жеткіліксіз тиімді мемлекеттік қолдаудан көрінеді. Сонымен қатар, кластерлік 

даму үдерістеріне ШОБ субъектілерінің әлсіз қатысуы олардың экономикалық 

құрылымға интеграциялануын айтарлықтай тежейді. 

Бұл саладағы шешілмеген мәселелер оның елдің әлеуметтік-экономикалық 

дамуына әсерін азайтады. Шағын және орта бизнес экономикалық процестерге 

жеткіліксіз интеграцияланған, өйткені олардың жұмыс істеуі дамыған және 

қолдаушы нарықтық инфрақұрылымсыз мүмкін емес. 

Осы мәселелерді шешу үшін келесі шараларды орындау қажет: 

- кәсіпкерлерді сыбайлас жемқорлықтан қорғау - бизнесті мемлекеттік 

органдар тарапынан әкімшілік қысымнан және сыбайлас жемқорлықтан 

қорғаудың сенімді тетіктерін қамтамасыз ету қажет, бұл кәсіпкерлердің қызметі 

үшін неғұрлым ашық жағдай жасайды; 

- бизнес инфрақұрылымын жақсарту -кәсіпкерлерге қажетті қызметтер мен 

ресурстардың қолжетімділігін арттыру үшін инфрақұрылымды, оның ішінде 
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коммерциялық банктерді, сақтандыру компанияларын, биржа институттарын, 

аудиторлық және консалтингтік ұйымдарды дамыту және жаңғырту маңызды; 

- бәсекелестікті ынталандыру - бәсекелестік ортаны қалыптастыру 

кәсіпкерлік қызметті дамытудың негізіне айналуы керек, инновацияларды, 

тиімділікті және бизнестің өсуін ынталандырады. 

- мемлекеттің белсенді рөлі - мемлекет экономикалық және құқықтық 

қолдаудың заңды тетіктері арқылы кәсіпкерлікке өркениетті жағдай жасауды 

реттеп қана қоймай, белсенді түрде жәрдемдесуі керек; 

Қазақстанның экономикалық дамуының қазіргі жағдайында бұл 

мәселелерді шешу шұғыл және жүйелі шараларды қажет етеді. Бұл шағын және 

орта бизнестің экономикадағы рөлін арттырады, оның әлеуметтік-экономикалық 

прогрестің маңызды қозғаушы күшіне айналуына ықпал етеді. 

Жаңа кезеңінде Қазақстанның алдында ұлттық экономиканың бәсекеге 

қабілеттілігін арттыруға бағытталған кешенді міндеттерді шешу тұр. Басым 

бағыттардың қатарында экономикалық құрылымды қайта құрылымдау, 

инфрақұрылымды жаңғырту, тиімді нарықтық институттарды қалыптастыру 

және алдыңғы кезеңдерден мұраға қалған жүйелі проблемаларды еңсеру бар. Бұл 

мәселелерге мыналар жатады: 

- экономиканың салалық және технологиялық құрылымының 

жетілмегендігі; 

- экономикалық процестердің ішкі интеграциясының жеткіліксіздігі; 

- өндіргіш күштердің тұрақтылығы мен өміршеңдігінің төмендігі. 

Осы сын-қатерлер жағдайында республикада шағын және орта бизнесті 

(ШОБ) мемлекеттік қолдау көп деңгейлі және күрделі сипатқа ие болады. Салық 

жүктемесін азайту, мүлік пен мүлікті заңдастыру, несиелік ресурстарға 

қолжетімділікті жеңілдету бойынша шаралар қабылдануда. Әкімшілік 

процедуралар мен рұқсат беру процестері жеңілдетілуде. Шағын және орта 

кәсіпкерлікті қолдаудың өңірлік орталықтары құрылып, белсенді дамып келеді, 

олар қалада да, ауылдық жерлерде де жұмыс істейді [4, б.48]. 

Осылайша, шағын және орта бизнесті дамыту өзекті экономикалық 

мәселелерді шешуге ықпал етіп қана қоймайды, сонымен қатар ұзақ мерзімді 

перспективада экономикалық тұрақтылықты нығайтуда және ел экономикасын 

әртараптандыруда маңызды рөл атқарады. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, Қазақстанда кәсіпкерліктің 

тұрақты дамуы үшін жаһандану және экономикалық интеграция жағдайында 

шағын бизнестің тиімділігі мен бәсекеге қабілеттілігін арттыруға бағытталған 

өзара байланысты шаралар кешенін жүзеге асыру қажет деп қорытынды жасауға 

болады. Негізгі бастамаларға мыналар жатады: 

- өндіріс саласындағы экономикалық қатынастарды жетілдіру– шағын 

бизнестің әлемдік нарықта бәсекеге қабілетті болуын қамтамасыз ету. Ол үшін 

инновацияны енгізу, жоғары технологиялы өндірістерді дамытуды қолдау және 

өндіріс қуатын арттыру үшін оңтайлы жағдай жасау қажет; 

- басым секторларға инвестиция салатын немесе экологиялық 

стандарттарды ескере отырып, тұрақты өндірістік процестерді жүзеге асыратын 
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өндірушілер үшін салықтық жеңілдіктер жасау олардың нарықтағы бәсекеге 

қабілеттілігі мен тұрақтылығын арттыруға көмектеседі;  

- мемлекеттік реттеу мен нарықтық баға тетіктерінің өзара іс-қимылын 

оңтайландыру халықтың тиімді сұранысын ынталандыруға, сондай-ақ отандық 

бизнестің ішкі нарықта да, сыртқы нарықта да бәсекеге қабілеттілігін арттыруға 

мүмкіндік береді; 

- шағын кәсіпкерлік субъектілерінің мүдделерін қорғау бәсекелестік үшін 

тең жағдай жасауға және ел ішінде тауар өндірушілерді қолдауға бағытталған 

шаралар арқылы жүзеге асырылуы тиіс; 

- шағын кәсіпкерлік субъектілерінің инвестициялық тартымдылығын 

арттыру;  

- салық жеңілдіктерін және басқа да ынталандыру шараларын енгізу 

кәсіпорындардың материалдық-техникалық базасын жаңартуға және тиімдірек 

өндірістік процестерді құруға ықпал етеді. 

- өнеркәсіптің басым салаларын дамытудың мақсатты бағдарламаларын 

әзірлеу және іске асыру. Экономиканың негізгі секторларын қалпына келтіруге 

және дамытуға бағытталған бағдарламалар шағын және орта кәсіпкерліктің жаңа 

нарықтарды игеруге және олардың нарықтағы үлесін арттыруға белсенді 

қатысуын қамтамасыз етуі тиіс. 

Осылайша, заңнамалық, қаржылық және инфрақұрылымдық бастамаларды 

қоса алғанда, шағын бизнесті қолдау мен дамытуға кешенді көзқарас жаһандық 

сын-қатерлер жағдайында тұрақты экономикалық өсу және оның бәсекеге 

қабілеттілігін арттыру үшін негіз жасайды. 
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